Ocorre que, a medicação é de alto custo e o paciente não possui
condições econômicas para arcar o tratamento. Em breve consulta na internet, verificou-se que o valor de 01
(uma) caixa de "VORICONAZOL de 200 mg", com 14 (catorze) comprimidos, que corresponde a 7 (sete) dias,
possui custo a partir de R$ 1.595,00 (um mil quinhentos e noventa e cinco reais)".

Ao final requer, "a) A concessão da medida liminar, inaudita altera pars, para o fim de determinar ao MUNICÍPIO
DE PALMEIRÓPOLIS/TO e ao ESTADO DO TOCANTINS, de forma solidária, por meio das respectivas
Secretarias de Saúde, o cumprimento da OBRIGAÇÃO DE FAZER consistente em fornecer o medicamento